est quæ beatam ac incommutabilem naturam
bus capi concedat? Porro quod extra civitatem
calcati sint botri, civitatem vocat conversationem
negotiis deditam, quæ in hac vita agitur: et quoniam
post hujus consummationem revera datur
retributio hominibus de his quæ negotiati sunt,
convenienti ratione dixit, extra civitatem. **776**

Dicendo autem quod de torculari per conculcationem
botrorum sanguis defluat, botros relinquit
intelligendos esse peccatores. Ideo quoque sanguinem
ad pravas impiorum actiones tropologice
convertit, inflictâ propter ipsas omnibus justâ
manifestaque ultione: et ita justâ, ut neque
supernis angelis obtemperaverint qui constituti erant
ut illorum curam haberent, qui suis auxiliis veluti
quibusdam frenis prohibebant homines ab actionibus
Deo invisis. At illi tanto furore perciti fuerunt,
ut non modo naturales considerationes ad bonorum
acquisitionem a Conditoribus sibi traditis contempserint,
sed et eas quæ a divinis suggererantur angelis.
Itaque quum adversus divinos etiam auxiliares ostensa
fuerit effrenis ipsorum petu- omnibus conspicuum flagellum
ex horum inobedientia constituitur.

CAPUT XLV.

De septem angelis qui in homines plagas inducent ante consummationem, et de mari vitreo in quo sanctos conspexerat.

Et vidi aliud signum in cælo magnum et admirabile: angelos septem habentes septem plagas novissimas, quia in ipsis completur ira Dei: Et vidi tanquam mare vitreum commistum igni, et eos qui victoriam reportaverunt de bestia, et de imagine ipsius, et de caractere ipsius, et de numero nominis ipsius, stantes super mare vitreum, habentes citharas Dei, et canentes canticum Mosi servi Dei, et canticum Agni, dicentes: Magna et admiranda sunt opera tua, Domine Deus omnipotens: justæ ac veræ sunt viæ tuæ, Rex gentium. Quis non timebit te, Domine, et glorificabit nomen tuum? quia solus sanctus es, quoniam gentes omnino venient et adorabunt coram te, quoniam judicia tua manifesta sunt.

καὶ προσκυνήσουσιν ἐνώπιόν σου, ὅτι τὰ δικαιώματά σου ἐφανερῶθησαν.

777 An non magnum est quod universale designat subversionem? an non admirandum est mundum esse consummandum ab angelis qui eodem sunt numero cum diebus hebdomadæ a quibus habuit initium, et in eundem finire numerum cum angelis qui id muneris sortiti sunt ut ipsum perdant, et ad perdendum habent plagas? Septem autem plagæ sunt mare vitreum, ignis, imago bestię et bestia ipsa, character ipsius et numerus nominis ipsius. Hæ quidem plagæ sunt quibus completur ira Dei: extremæ vero, ut qui has devicerit nullum sit ipsi reliquum certamen.

(49) Legebatur, ὕαλος, πῦρ, εἰκὼν, θηρίον καὶ χάραγμα.

Qui enim omnem hujus vitæ instabilitatem quæ sua salsugine in multis exsiccare solet omne refrigerium, tolerando vicerint : quique dum mundus id nactus est ut nominis ipsorum celebritatem in modum vitri conterat, in nullo pejores efficiuntur : non sibi asciscentes vim exurendi ignis, sed illuminandi : cum imagine bestię, aut bestia ipsa, aut caractere aut numero nominis ipsius non infelicitate luctantes, sed viriliter devincentes : hi tunc super mare vitreum stantes, signum gestantes suæ in vita mortificationis, quoad voluptatum quæ in ea sunt inutilitatem ac contractionem : canunt quæcunque æquum est canere victores hujusmodi adversariorum.

Habentes septem plagas novissimas. Quod ait *septem*, non est intelligendum quod numero fuerint septenario, sed capitur pro *multas* : itaque multa designat esse adversus peccatores supplicia, quibus finem accipit ira Dei, quæ etiam postrema esse dicta sunt. Porro cum Dei audis iram seu furorem, ne concipias divinum numen subjectum esse affectibus : sed quoniam alio modo designare non potuit excessum facinorum peccatorum, ex improbitate ac impudicitia procedentium, quæ vel immobilem ad effectus naturam possent movere, humano more locutus est. Mare autem vitreum non aliud significare putetur, quam per mare quidem multitudinem, per vitrum vero splendorem ac puritatem eorum qui ibi digni fuerint beata vita.

Habentes citharas Dei et canentes canticum Mosi. Dicens citharas, membrorum quæ in terra sunt mortificationem designat. Porro ipsas ait esse Dei, eo quod nullus quantumvis sedulus homo et industrius id præstaret, divino destitutus auxilio. Cæterum Mosi servi Dei canticum **778** illud verisimile est omnes intelligere quod cecinit ob demersionem Pharaonis regis Ægyptiorum. Canticum itaque victorum ante legem et sub lege, ex his concipitur quæ per Mosen jussu Dei peracta sunt, ut dictum est. Agni vero canticum quod est aliud nisi quod ab eo qui responsa dat compositum est? quod etiam canent hi qui a Christo et post Christum decenter conversantes assidue in gratia ac magnificentia annuntiant Agno sive Domino Jesu Christo, ob dispensatum nobis salutari modo omnipotentem, justum ac verum ducatum. Quæ tanquam rex et basis misericordiæ, per apostolos suos operatus est erga suam creaturam.

XV, 5-8. *Et post hæc vidi, et apertum est templum tabernaculi testimonii in cælo : et egressi sunt septem angeli habentes septem plagas : qui erant vestiti lino mundo et candido, et præcincti circa pectora zonis aureis. Et unum ex quatuor animalibus dedit septem angelis septem phialas aureas plenas iracundiæ Dei viventis in sæcula sæculorum. Et impletum est templum fumo a majestate Dei et potentia ipsius : nullusque poterat ingredi templum donec complerentur septem phialæ septem angelorum.*